
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      92     DEL     02/03/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 
CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, 
ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” – 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 
“ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – 
INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 
ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Accettazione 
finanziamento. 

 
 
Il Direttore Scientifico,  
 

Richiamato l’art. 8 del D.lgs. 288/2003 prevede la possibilità per gli IRCCS di stipulare accordi e 
convenzioni, costituire e/o partecipare a consorzi e attuare misure di collegamento e sinergia con altre 
strutture di ricerca e assistenza sanitaria, pubbliche e private, nonché con la Università, per la 
realizzazione di comuni progetti di ricerca; 

 
Richiamato altresì l’Atto Aziendale ai sensi del quale “scopo istituzionale è quello di promuovere 

e attuare la ricerca e la cura nell’ambito delle patologie oncologiche […] ispirate a criteri di efficacia, 
efficienza, equità, nel rispetto dei diritti dei cittadini e dei principi di bioetica”; 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 05/05/2022 con la quale si è preso atto 

della partecipazione del CRO, alla proposta progettuale di costituzione del Parternariato Esteso “HEAL 
ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated 
Approaches of Precision Medicine”, nell’ambito del PNRR, a valere sull’area tematica 6 “Diagnostica 
e terapie innovative nella medicina di precisione” di cui all’articolo 1 dell’ Avviso n. 341 del 
15/03/2022, con capofila l’Università degli Studi di Palermo; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 494 del 13/10/2022 con la quale è stata 
approvata l’adesione dell’IRCCS CRO di Aviano alla Fondazione HEAL ITALIA in qualità di membro 
Fondatore;  
 
 Vista la proposta progettuale (codice identificativo PE00000019) trasmessa dal capofila 
Università degli Studi di Palermo che si riassume nei seguenti termini:  
Denominazione: “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, Advanced 

Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” 
Durata del programma (in mesi): 36 mesi 
Soggetto Proponente; Università degli Studi di Palermo 
Tematica: Diagnostica e terapie innovative nella medicina di precisione 
Costo totale del programma: 160.000.000,00 euro 
Composizione partenariato:  1. Università degli Studi di Palermo  

2. Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"  
3. Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  
4. Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  
5. Università degli Studi di Milano-Bicocca 1  
6. Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

7. Università Politecnica delle Marche  
8. Università di Pisa  
9. Università degli Studi di Foggia  
10. Università degli Studi di Catania  
11. Università degli Studi di Cagliari  
12. Università degli Studi di Verona  
13. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI – IRCCS  
14. Istituto Neurologico Mediterraneo Neuromed I.R.C.C.S.  
15. IRCCS Centro di Riferimento Oncologico di Aviano  
16. IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna  
17. Fondazione Toscana Life Sciences  
18. UPMC Italy srl  
19. Istituto Oncologico del Mediterraneo Spa  
20. BI-REX BIG DATA INNOVATION & RESEARCH 

EXCELLENCE  
21. Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.  
22. Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri  
23. OPELLA HEALTHCARE ITALY S.R.L.  
24. S.I.T. - Sordina IORT Technologies Spa 

 
 

Ribadito che il ruolo di questo IRCCS è di soggetto affiliato nei seguenti Spoke e relativi task (WP): 
• Spoke 5: NEXT-GEN THERAPEUTICS-From silico design to preclinical validation  

 WP2: Innovative therapies. 
• Spoke 6: HEALTH TOOLBOX – Development of innovative devices for precision diagnosis and 

personalized therapy. 
 WP4: Precision micro- and nanotools for innovative pharmacotherapies. 
 
 Visto il decreto direttoriale n. 1243 del 02/08/2022 con il quale il Ministero della Università e 
Ricerca ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a partecipare alla fase II (scrittura del 
progetto completo) prevista dall’avviso tra i quali figura il progetto Heal Italia in parola;  
 
 Visto il decreto direttoriale n. 1559 del 11/10/2022 con il quale il Ministero della Università e 
Ricerca ha ammesso a finanziamento il Partenariato Esteso dal titolo “HEAL ITALIA”, tematica “6. 
Innovative diagnostics and therapies in precision medicine”, domanda di agevolazione contrassegnata 
dal codice identificativo PE00000019, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “HEAL ITALIA”;  
 
 Rilevato che:  
- l’agevolazione totale concessa per l’intero partenariato esteso è pari a euro 114.700.00,00;   
- l’Università degli Studi di Palermo ha fornito a tutti i partner il CUP MASTER 

(B73C22001250006) da utilizzare per la generazione del CUP di propria competenza; 
- che questo IRCCS ha generato il CUP J33C22002930006 per l’importo complessivo di euro 

1.335.000,00; 
- che la data di avvio delle attività progettuali è stata fissata in data 01/11/2022 con scadenza il 

31/10/2025; 
 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 634 del 30.12.2022 “Esercizio provvisorio 
del bilancio 2023 nelle more dell'adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2023”; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
Tutto ciò premesso, si propone: 
 

 di accettare il contributo di € 1.335.000,00 disposto dal Ministero della Università e Ricerca per 
l’attuazione del progetto “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, 
Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” codice identificativo 
PE00000019 di cui è capofila l’Università degli Studi di Palermo e da realizzare presso la SOC 
Farmacologia Sperimentale e Clinica di questo IRCCS;  
 

 di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 
periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa 
secondo le materie delegate per competenza; 

 
 di introitare la predetta somma di € 1.335.000,00 in aumento del Conto 600.300.200.0.0.0 

“Contributi da Ministero della Salute per Ricerca Finalizzata” dei Bilanci di competenza; 
 

 di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 
presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del 
progetto in parola; 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Considerato che, in forza di quanto stabilito dall’art. 2c del regolamento attuativo dell’atto 

aziendale, il Direttore Scientifico si occupa della programmazione, gestione e rendicontazione 
dell’attività di ricerca svolte in Istituto, nonché della promozione e coordinamento delle attività di 
trasferimento tecnologico delle conoscenze, attraverso pubblicazioni scientifiche, convegni e corsi, e 
del trasferimento tecnologico dell’innovazione svolgendo le seguenti attività: 

 
- programmazione, monitoraggio e rendicontazione delle attività di ricerca corrente e finalizzata; 
- gestione delle relazioni, ai fini della ricerca, con i Ministeri competenti, la Regione Friuli Venezia 

Giulia, altri IRCCS, Università e altri Enti di ricerca, Associazioni/Fondazioni che sostengono la 
ricerca scientifica;  

- organizzazione e regolamentazione del trasferimento tecnologico;  
- attività editoriale per la ricerca e attività connesse alla Biblioteca Scientifica e per i pazienti; 
- monitoraggio delle attività di sperimentazione clinica;  
- supporto alle iniziative congressuali.  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

 
Ricordato che il Direttore Scientifico, ai sensi del contratto individuale: 
 

- promuove e coordina l’attività di ricerca scientifica dell’Istituto e gestisce il relativo budget, 
attribuitogli dal Direttore Generale, la cui entità non può essere inferiore ai finanziamenti destinati 
all’Istituto per l’attività di ricerca e, complessivamente, all’ammontare dei conferimenti 
specificatamente destinati all’Istituto, in ragione del carattere scientifico del medesimo; 

- individua i responsabili di ciascun progetto di ricerca, assegna loro il relativo specifico budget e ne 
verifica l’impiego; 

- è responsabile della gestione dei finanziamenti della ricerca, dei quali negozia l’appropriato 
utilizzo con il Direttore Generale, e delle correlate rendicontazioni economiche e scientifiche, ivi 
compresa la sottoscrizione delle medesime; 

- sovrintende all’attività di ricerca, assicurando la corretta gestione delle attività di coordinamento 
del trattamento dei dati delegati ai sensi del Regolamento aziendale, anche ai fini della tutela della 
proprietà intellettuale (brevetti) e allo sfruttamento dei risultati in campo industriale; 

- è responsabile della corretta gestione ed impiego delle risorse assegnate, ivi compresa la gestione 
del personale. 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di accettare il contributo di € 1.335.000,00 disposto dal Ministero della Università e Ricerca per 

l’attuazione del progetto “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, 
Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” codice identificativo 
PE00000019 di cui è capofila l’Università degli Studi di Palermo e da realizzare presso la SOC 
Farmacologia Sperimentale e Clinica di questo IRCCS;  

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

2. di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 
periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa 
secondo le materie delegate per competenza; 

 
3. di precisare che le imputazioni contabili sono quelle indicate in premessa; 
 
4. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 

presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del 
progetto in parola. 

 
 
 
Allegati: //   
 
 



 Atto n. 92 del 02/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:35:34
IMPRONTA: 0570B9A67B85447F25D0411B6390FA3A2CEFC0DEF977F4C220A50629C0894A21
          2CEFC0DEF977F4C220A50629C0894A21C3E6603B6982C7B22202B6522ABC225A
          C3E6603B6982C7B22202B6522ABC225A356083AFDE8E993584E0371D4FD01AA7
          356083AFDE8E993584E0371D4FD01AA73E65BD1BD07813E0B72B4CB32F57FB3F

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:50:54
IMPRONTA: 2FE192BF146DDDE136C73C317849E721795F4DA185E50ADF60F5C9BB64BEEDA3
          795F4DA185E50ADF60F5C9BB64BEEDA3512E7D32F1AD8854ECB203E7DDC237D5
          512E7D32F1AD8854ECB203E7DDC237D5D3981261C090148DEFA1B55E4A96603D
          D3981261C090148DEFA1B55E4A96603D7F71AA100EB0AC5E04530C741726DAE1

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 02/03/2023 16:05:09
IMPRONTA: BFA3CE7FFCBBFF532E493958257C30FDC46D0DBDCB6CC6FFB248832A6F7D4858
          C46D0DBDCB6CC6FFB248832A6F7D4858F1F61370D274A109726A55449320109E
          F1F61370D274A109726A55449320109EBAEC69B74380396B583A9572904C9BA5
          BAEC69B74380396B583A9572904C9BA5CE020982BE48CF95C83DAF44B615749E

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 02/03/2023 16:11:35
IMPRONTA: 555D1AA03971BB394536BC77D9F5B344132812FB95EDBAA81DE7A0A1682ED58E
          132812FB95EDBAA81DE7A0A1682ED58EF083C7BBB1F09C87B88C8A56FACE9280
          F083C7BBB1F09C87B88C8A56FACE928081575E53886683AD04EEB3184F097BA4
          81575E53886683AD04EEB3184F097BA470D97E6926780FD3C0F5305A51657565

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 02/03/2023 16:17:04
IMPRONTA: 29D4E00DD63FEF10F00B929948856E1A52B4A51773D63406FCCCA8EA0A18D754
          52B4A51773D63406FCCCA8EA0A18D7549A53B2068172E8FE73BA10BF51C7F34E
          9A53B2068172E8FE73BA10BF51C7F34ECE45925720C413CAA27C5075DD22AFD4
          CE45925720C413CAA27C5075DD22AFD4C9D2B665B156BEABC29572A8F9EA4E80

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 02/03/2023 16:42:31
IMPRONTA: 871F9D6CC7A4532CC732CF8EF7058CB3AD1752F3ECF43EAFD812C9F776E750D0
          AD1752F3ECF43EAFD812C9F776E750D0D21A4F879647D6A88DA81E7542771B06
          D21A4F879647D6A88DA81E7542771B06A89BCD509FF9191641B47E80BF769A0D
          A89BCD509FF9191641B47E80BF769A0D9607A9ADC48EA2EED12132D3CDE20DDF



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO  DI RIF ERIM ENTO  ONCO LO GICO  DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 92 del 02/03/2023 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 03/03/2023 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO INVESTIMENTI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  03/03/2023 Silvia Pivetta 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 92 del 02/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 03/03/2023 09:26:29
IMPRONTA: 41F1729A22CE6F2DBC87A243AF6639A7DB01A9B50E9EFA8EC8494461E1AD69CF
          DB01A9B50E9EFA8EC8494461E1AD69CF5F0BFDE3C4A87C8CE5464F8999D7472B
          5F0BFDE3C4A87C8CE5464F8999D7472B86F0748EDF0094542C792D6890B971DF
          86F0748EDF0094542C792D6890B971DF55EA67270930A72F065C0C5A0BE0901F


	92
	92-2

